
  

 
 
 
 
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด 
ว่าด้วย ทุนการศึกษาของบุตรสมาชิก 

พ.ศ. 2566 
___________________ 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับ สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด พ.ศ.2566 ข้อ 79 (8) ข้อ 119 (10) 
ประกอบกับตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ชุดที่ 41 ในการประชุม ครั้งที่ 
9/2566  เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2566  จึงให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ว่าด้วย ทุนการศึกษา
ของบุตรสมาชิก พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้  

 ข้อ  1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ว่าด้วย ทุนการศึกษาของบุตร
สมาชิก พ.ศ.2566” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2566 เป็นต้นไป  

 ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ว่าด้วย ทุนการศึกษาของบุตรสมาชิก พ.ศ.2563 
 บรรดาคำสั่ง คำชี้แจง ประกาศ มติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์  

วังเดิม จำกัด ระเบียบอ่ืนใดที่มีอยู่ก่อนวันใช้ระเบียบนี้ ใช้บังคับที่มีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบนี้ให้ยกเลิกทั้งสิ้น 
และใช้ระเบียบนี้แทน 

  ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
   “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด 
   “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม  จำกัด 
   “คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์” หมายถึง คณะอนุกรรมการศึกษาและ
ประชาสัมพันธ์ สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด  
   “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกและสมาชิกสมทบของสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด   
   “บุตร”  หมายถึง บุตรที่ชอบด้วยกฎหมายของสมาชิก  แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
   “ทุนการศึกษา” หมายถึง ทุนที่เป็นค่าใช้จ่ายการศึกษาของบุตรของสมาชิกที่ได้รับทุน 

    

/ข้อ 5. ทุน... 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 
  ข้อ 5. ทุนการศึกษาตามระเบียบนี้ มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้สมาชิกนำไปใช้จ่ายให้เกิดประโยชน์  
ต่อการศึกษาของบุตรสมาชิก โดยแบ่งเป็น 2 ประเภท  คือ   
  5.1 ทุนเรียนดี 
  5.2 ทุนส่งเสริมการศึกษา   

 ข้อ 6. ทุนการศึกษาของบุตรสมาชิกเป็นเงินทุนที่คณะกรรมการดำเนินการอนุมัติให้ความเห็นชอบวงเงิน
ทุนการศึกษาในปีนั้น ซึ่งมีแหล่งเงินทุนการศึกษา ดังนี้ 
  6.1  เงินทุนสาธารณประโยชน์จากกองทุนสาธารณประโยชน์ที่ได้จากการจัดสรรกำไรสุทธิ
ประจำปใีนแต่ละป ี
  6.2  เงินซึ่งมีผูบ้ริจาคให้สหกรณ ์
  6.3  เงินรายจ่ายประจำปีของสหกรณ์ท่ีสามารถนำมาเป็นค่าใช้จ่ายตามระเบียบนี้ได้ หรือเงินอ่ืน  ๆ

 ข้อ 7. จำนวนเงินซึ่งเป็นทุนการศึกษาที่จะให้แก่สมาชิกในแต่ละปีนั้น  สหกรณ์จะพิจารณากำหนดและ
ประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

 ข้อ 8. คุณสมบัติของสมาชิกผู้ขอรับทุน 
  8.1  เป็นสมาชิกติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี  
  8.2  ต้องไม่เป็นผู้ผิดนัดชำระหนี้เงินกู้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ยค้างจ่ายถึงปัจจุบัน 
  8.3  สมาชิกที่ขอรับทุนการศึกษาต้องไม่เป็นผู้เคยได้รับทุนการศึกษาแต่นำไปใช้นอก
วัตถุประสงค์เพ่ือการศึกษาของบุตรสมาชิกคนนั้น ไม่เป็นผู้เคยได้รับทุนสวัสดิการช่วยเหลือบุตรแต่นำไปใช้นอก
วัตถุประสงค์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการดูแลบุตรที่ต้องดูแลเป็นพิเศษคนนั้น ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างที่ถูกศาลมีคำสั่งพิทักษ์
ทรัพย์เด็ดขาด  ไม่ต้องคำพิพากษาเป็นบุคคลล้มละลาย หรือสหกรณ์ได้รับหนังสือหรือคำสั่งอายัดเงินใด ๆ ของ
สมาชิกตามกฎหมาย  
  8.4 การพิจารณาให้ทุนการศึกษาจะพิจารณาให้ทุนแก่บุตรสมาชิกคนหนึ่งเพียง 1 ทุนเท่านั้น 
   สามีหรือภรรยาต่างคนต่างเป็นสมาชิกที่หย่าขาดจากกันตามกฎหมาย ให้บิดาหรือ
มารดาที่เป็นสมาชิกท่ีเป็นผู้ปกครองเป็นผู้ขอรับทุนการศึกษา 
  8.5 มีบุตรที่กำลังศึกษาอยู่ในสถานศึกษาภายในประเทศ ซึ่งเป็นสถานศึกษาของทาง
ราชการ หรือสถานศึกษาของเอกชนที่ทางราชการรับรอง ระดับตั้งแต่ชั้นอนุบาล (เฉพาะทุนส่งเสริมการศึกษา)
ประถมศึกษาหรือเทียบเท่า มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า อาชีวศึกษา (ปวช. ปวท. ปวส.หรือเทียบเท่า) จนถึง
ระดับอุดมศึกษา (ไม่เกินปริญญาตรีหรือเทียบเท่า) ในปีการศึกษาที่ขอรับทุน  แต่ไม่รวมการฝึกอบรมประเภทอื่น 
   ให้คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์มีอำนาจพิจารณาระดับการศึกษาหรือ
หลักสูตรอื่น ๆ ว่าเทียบเท่าระดับใด หรือไม่ และให้ถือว่าการพิจารณาเป็นที่สิ้นสุด 
  8.6 ต้องไม่เป็นผู้ที่ได้รับทุนการศึกษาของบุตรจากสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ในปีที่ผ่านมา 

 

/ข้อ 9. คุณสมบัติ... 

 

 

 



- 3 - 

 ข้อ 9. คุณสมบัติบุตรสมาชิกท่ีขอรับทุน 
  9.1 ต้องมีอายุตั้งแต ่3 ปี แต่ไม่เกิน 25 ปีบริบูรณ์ในวันที่เปิดรับขอทุน และมีสถานภาพเป็นโสด 
  9.2 กำลังศึกษาอยู่ในสถานศึกษาภายในประเทศที่เป็นสถานศึกษาของทางราชการหรือ
สถานศึกษาของเอกชนที่ทางราชการรับรองและเป็นสถานศึกษา ระดับตั้งแต่ชั้นอนุบาล (เฉพาะทุนส่งเสริมการศึกษา) 
ประถมศึกษา มัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า อาชีวศึกษา (ปวช. ปวท. ปวส.หรือเทียบเท่า) จนถึงระดับอุดมศึกษา  
(ไม่เกินปริญญาตรีหรือเทียบเท่า) ในปีการศึกษาที่ขอรับทุน  แต่ไม่รวมการฝึกอบรมประเภทอ่ืนและการศึกษาที่สูง
กว่าระดับปริญญาตรี 
   ให้คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์มีอำนาจพิจารณาหลักสูตรอ่ืน ๆ ว่า
เทียบเท่าระดับใด หรือไม่ และให้การพิจารณาถือว่าเป็นที่สิ้นสุด 
  9.3 ต้องไม่เป็นบุตรที่ได้รับทุนการศึกษาของสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด ในปีทีผ่่านมา 
  9.4    ต้องเป็นบุตรที่อยู่ในการอุปการะของสมาชิกที่ขอรับทุนการศึกษา และเป็นบุตรที่มี
ความประพฤติเรียบร้อย 

 ข้อ 10. สมาชิกท่ีขอรับทุนประเภทเรียนดี กำหนดไว้ 3 ระดับ ดังนี้ 
  10.1 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  บุตรของสมาชิกต้องสอบผ่านการเรียนเกรดเฉลี่ย
เฉพาะปีไม่ต่ำกว่า 3.5 ในระบบหน่วยกิต 
  10.2 ระดับอาชีวศึกษา (หรือเทียบเท่า)  บุตรของสมาชิกต้องสอบผ่านการเรียนเกรดเฉลี่ย
เฉพาะปีไม่ต่ำกว่า 3.5 ในระบบหน่วยกิต 
  10.3 ระดับอุดมศึกษา (ปริญญาตรี)  บุตรของสมาชิกต้องลงทะเบียนเรียนและสอบผ่าน
การเรียนรวมแล้วไม่ต่ำกว่า 26 หน่วยกิต (ไม่รวมภาคฤดูร้อน) และเกรดเฉลี่ยเฉพาะปีไม่ต่ำกว่า 3.5 ในระบบหน่วยกิต 
  ให้คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์มีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ในการเทียบผล
การศึกษาในรูปแบบอื่นกับระบบหน่วยกิต และให้การพิจารณาถือว่าการพิจารณาเป็นทีส่ิ้นสุด 

 ข้อ 11. สมาชิกท่ีขอรับทุนประเภทส่งเสริมการศึกษา 
   11.1 ระดับอนุบาล และระดับประถมศึกษาปีที่ 1  ไม่ต้องนำผลการเรียนของบุตรสมาชิกมา
ประกอบการยื่นขอรับทุน 
  11.2 ระดับประถมศึกษาปีที่  2 ขึ้นไป มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า และอาชีวศึกษาหรือ
เทียบเท่า บุตรของสมาชิกจะต้องสอบไล่ได้คะแนนตั้งแต่ร้อยละ 50 ขึ้นไป หรือได้เกรดเฉลี่ยเฉพาะปีไม่ต่ำกว่า 1  
ในระบบหน่วยกิต 
  11.3 ระดับอุดมศึกษา (ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า) บุตรของสมาชิกจะต้องลงทะเบียนเรียนและ
สอบผ่านการเรียนรวมแล้วไม่ต่ำกว่า  26 หน่วยกิต (ไม่รวมภาคฤดูร้อน)  และได้เกรดเฉลี่ยเฉพาะปีไม่ต่ำกว่า 1   
ในระบบหน่วยกิต  

 

/ข้อ 12. ให้คณะ... 

 

 

 

 



- 4 - 

 
 ข้อ 12. ให้คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์เป็นผู้พิจารณากำหนดหลักเกณฑ์ วิธีคิดคำนวณ
เทียบสัดส่วนที่สมาชิกขอรับทุนการศึกษาแต่ละระดับการศึกษา จำนวนทุน มูลค่าของทุนในแต่ละประเภทและ
ระดับชั้นต่าง ๆ การเฉลี่ยจำนวนเงินให้เพียงพอกับจำนวนทุนการศึกษาหรือจำนวนเงินในทุนการศึกษาท้ังหมดหรือ
เฉพาะระดับหรือเฉพาะประเภททุนการศึกษา หรือขอเพ่ิมหรือจัดหาเงินทุนการศึกษาเพ่ิมเติม หรืองดจ่ายตาม
จำนวนทุนในแต่ละประเภทตามความเหมาะสม หรือดำเนินการตามที่เห็นสมควรต่อไป แล้วนำเสนอที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัติและประกาศให้สมาชิกทราบ และให้ถือเป็นทีส่ิ้นสุด 

 ข้อ 13. สมาชิกที่ประสงค์จะขอรับทุนการศึกษาของบุตรจะต้องยื่นแบบฟอร์มคำขอรับทุน พร้อม
เอกสารหลักฐานตามประกาศสหกรณ์กำหนด 

 ข้อ 14. การพิจารณาให้ทุนการศึกษา จะพิจารณาให้ทุนแก่บุตรสมาชิกคนหนึ่งเพียง 1 คน เท่านั้น  
  14.1 ประเภททุนเรียนดี มีการพิจารณาให้ทุนการศึกษาตามลำดับ ดังนี้ 
   14.1.1 สมาชิกทีไ่ม่เคยได้รับทุนการศึกษามาก่อนจะได้รับการพิจารณาในอันดับแรก 
   14.1.2 สมาชิกที่ได้รับทุนการศึกษามาเป็นระยะเวลานานกว่าให้มีสิทธิได้รับทุนก่อน 
   14.1.3 พิจารณาให้กับบุตรที่ได้รับผลการเรียนสูงสุดตามลำดับ 
   14.1.4 กรณีที่คะแนน หรือเกรดเฉลี่ยเท่ากันให้พิจารณาแก่สมาชิกที่มีระยะเวลา
การเป็นสมาชิกนานกว่า 
  14.2 ประเภททุนส่งเสริมการศึกษา 
   14.2.1 สมาชิกทีไ่ม่เคยได้รับทุนการศึกษามาก่อนจะได้รับการพิจารณาเป็นอันดับแรก 
   14.2.2 สมาชิกที่ได้รับทุนการศึกษามาเป็นระยะเวลานานกว่าให้มีสิทธิได้รับทุนก่อน 
   14.2.3 กรณีที่สมาชิกขอรับทุนการศึกษาต่างมีสิทธิที่จะได้รับทุนในอันดับที่จะต้อง
พิจารณาคัดเลือกผู้หนึ่งผู้ใด จะพิจารณาให้แก่สมาชิกที่มีระยะเวลาการเป็นสมาชิกนานกว่า 

  ข้อ 15. กรณีมีประเด็นที่จะต้องพิจารณานอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้  ให้คณะอนุกรรมการ
ศึกษาและประชาสัมพันธ์เป็นผู้พิจารณาตัดสินการขอรับทุนการศึกษาของบุตรสมาชิก และจัดทำประกาศผลการ
พิจารณาตัดสินทุนให้สมาชิกทราบแล้วนำเสนอคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือทราบต่อไป  

  ข้อ 16. ให้ประธานอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์ สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด เป็นผู้รักษาการ            
ตามระเบียบนี้ 
 
                            ประกาศ  ณ  วันที่            30          กันยายน  พ.ศ.2566 
 
                                                          พลเรือโท    พิเศษ  ขันแข็ง 
         (พิเศษ  ขันแข็ง) 
             ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด 
 


